PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0922/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 444/2025-SO, de autoria do Vereador Douglas Amoyr Khenayfis Filho.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3535507.414.00010536/2025-
14

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre a quantia de recursos públicos
aplicados em obras, serviços e melhorias no complexo do Grande Lago, segue em anexo o Ofício nº
169/2025, com informações do Secretário Municipal de Turismo.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referência: Processo nº 3535507.414.00010536/2025-14 SEI nº 0119592

Ofício 0922/2025-GAP, 19-11-2025, Resp. REQ 444-2025 (0119592)         SEI 3535507.414.00010536/2025-14 / pg. 1

Resposta do Executivo 411/2025
Protocolo 42617 Envio em 05/12/2025 07:45:28

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
41

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
26

17
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

12
/2

02
5

07
:4

5:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

44
62

/2
44

62
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TURISMO
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632 | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 169-2025 - Turismo
Único aos destinatários.

Paraguaçu Paulista-SP, 27 de Novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Ref.: Responde  Requerimento  de  Sessão  444/2025  do  vereador  DOUGLAS  AMOYR
KHENAYFIS  FILHO   que  requer  informações  sobre  a  quantia  de  recursos  públicos
aplicados em obras, serviços e melhorias no complexo do Grande Lago .

Senhor Prefeito,

Apresentamos  abaixo  respostas  referentes  ao  Requerimento  de  Sessão  nº.
444/2025  do  vereador DOUGLAS  AMOYR  KHENAYFIS  FILHOque  requer  informações
sobre  a  quantia  de  recursos  públicos  aplicados  em  obras,  serviços  e  melhorias  no
complexo do Grande Lago   - Processo nº 3535507.414.00010500/2025-31.

1-)  Apresentar  em  valores  exatos,  quanto  foi  aplicado  por  ano,  de  2021  a  2025,  no
complexo do Grande Lago, para pagamento de obras, reformas e melhorias no local.
Resposta:

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Anexo RESP_REQ_444_2025 (0121615)         SEI 3535507.414.00010536/2025-14 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
41

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
26

17
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

12
/2

02
5

07
:4

5:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

44
62

/2
44

62
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TURISMO
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632 | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br

2-) Apresentar em valores exatos totais, quais os recursos recebidos pelo município para
serem aplicados no complexo do Grande Lago, nos anos de 2021 a 2025.
Resposta:

EMPRESA OBRA
PERÍODO

2021 2022 2023 2024 2025

OBRACRI
LTDA - EPP

 requalificação  da
infraestrutura  do
parque  aquático  -
DADETUR 2021

685.812,60

OBRACRI
LTDA - EPP

 Intervenções  e
melhorias  no
Parque  Aquático  -
DADETUR 2022

677.920,41

CONSTRUTO
RA  ARAUJO
DE
PARAGUAÇU
EIRELI

Melhorias  no
Sistema  de
iluminação  no
Parque  Aquático  -
DADETUR 2022

 375.089,73

RC  DOS
SANTOS
CONSTRUÇÃ
O CIVIL LTDA

Intervenções  e
Melhorias  no
Parque  Aquático
Pref.  Benedicto
Benício - 2º Etapa

2.680.847,27

CONSTRUTO
RA  ARAUJO
DE
PARAGUAÇU
EIRELI

Construção  de
quiosques  e
Melhorias  na  Praia
Pública  no  Parque
Aquático  Benedicto
Benício - FID

 464.340,00

TOTALIZAÇÕES EM R$ 685.812,60 1.053.010,14 2.680.847,27 464.340,00
TOTAL GERAL INVESTIDO 4.884.010,01

3-) Apresentar os valores totais de recursos federais já recebidos para aplicação no Grande
Lago, nos anos de 2021 a 2025, especificando valores em cada ano.
Resposta: Não há recursos federais aplicados no Grande Lago, nos anos de 2021 a 2025.

4-)  Apresentar  os  valores  totais  de  recursos  estaduais  já  recebidos  para  aplicação  no
Grande Lago, nos anos de 2021 a 2025, especificando valores em cada ano.
Resposta:

EMPRESA OBRA
PERÍODO

2021 2022 2023 2024 2025

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Anexo RESP_REQ_444_2025 (0121615)         SEI 3535507.414.00010536/2025-14 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
41

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
26

17
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

12
/2

02
5

07
:4

5:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

44
62

/2
44

62
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TURISMO
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632 | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br

OBRACRI
LTDA - EPP

 requalificação  da
infraestrutura  do
parque  aquático  -
DADETUR 2021

685.812,60

OBRACRI
LTDA - EPP

 Intervenções  e
melhorias  no
Parque  Aquático  -
DADETUR 2022

677.920,41

CONSTRUTO
RA  ARAUJO
DE
PARAGUAÇU
EIRELI

Melhorias  no
Sistema  de
iluminação  no
Parque  Aquático  -
DADETUR 2022

 375.089,73

RC  DOS
SANTOS
CONSTRUÇÃ
O CIVIL LTDA

Intervenções  e
Melhorias  no
Parque  Aquático
Pref.  Benedicto
Benício - 2º Etapa

2.680.847,27

CONSTRUTO
RA  ARAUJO
DE
PARAGUAÇU
EIRELI

Construção  de
quiosques  e
Melhorias  na  Praia
Pública  no  Parque
Aquático  Benedicto
Benício - FID

 464.340,00

TOTALIZAÇÕES EM R$ 685.812,60 1.053.010,14 2.680.847,27 464.340,00
TOTAL GERAL INVESTIDO 4.884.010,01

5-) Apresentar os valores totais de recursos próprios (municipais) destinados para aplicação
no Grande Lago, nos anos de 2021 a 2025, especificando valores em cada ano.
Resposta:

EMPRESA OBRA
PERÍODO

2021 2022 2023 2024 2025

OBRACRI
LTDA - EPP

 requalificação  da
infraestrutura  do
parque  aquático  -
DADETUR 2021

OBRACRI
LTDA - EPP

 Intervenções  e
melhorias  no
Parque  Aquático  -
DADETUR 2022

83.301,56

CONSTRUTO
RA  ARAUJO
DE

Melhorias  no
Sistema  de
iluminação  no

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Anexo RESP_REQ_444_2025 (0121615)         SEI 3535507.414.00010536/2025-14 / pg. 4

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
41

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
26

17
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

12
/2

02
5

07
:4

5:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

44
62

/2
44

62
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TURISMO
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632 | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br

PARAGUAÇU
EIRELI

Parque  Aquático  -
DADETUR 2022

RC  DOS
SANTOS
CONSTRUÇÃ
O CIVIL LTDA

Intervenções  e
Melhorias  no
Parque  Aquático
Pref.  Benedicto
Benício - 2º Etapa

CONSTRUTO
RA  ARAUJO
DE
PARAGUAÇU
EIRELI

Construção  de
quiosques  e
Melhorias  na  Praia
Pública  no  Parque
Aquático  Benedicto
Benício - FID

 44.340,00

TOTALIZAÇÕES EM R$ 83.301,56 44.340,00
TOTAL GERAL INVESTIDO 127.641,56

6-) Relacionar os valores recebidos em cada ano com cada obra que foi realizada, ou seja,
qual o valor recebido em quantia e onde ele foi aplicado no Grande Lago.
Resposta:

EMPRESA OBRA
PERÍODO

2021 2022 2023 2024 2025

OBRACRI
LTDA - EPP

 requalificação  da
infraestrutura  do
parque  aquático  -
DADETUR 2021

685.812,60

OBRACRI
LTDA - EPP

 Intervenções  e
melhorias  no
Parque  Aquático  -
DADETUR 2022

677.920,41

CONSTRUTO
RA  ARAUJO
DE
PARAGUAÇU
EIRELI

Melhorias  no
Sistema  de
iluminação  no
Parque  Aquático  -
DADETUR 2022

 375.089,73

RC  DOS
SANTOS
CONSTRUÇÃ
O CIVIL LTDA

Intervenções  e
Melhorias  no
Parque  Aquático
Pref.  Benedicto
Benício - 2º Etapa

2.680.847,27

CONSTRUTO
RA  ARAUJO
DE
PARAGUAÇU
EIRELI

Construção  de
quiosques  e
Melhorias  na  Praia
Pública  no  Parque
Aquático  Benedicto

 464.340,00

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Anexo RESP_REQ_444_2025 (0121615)         SEI 3535507.414.00010536/2025-14 / pg. 5

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
41

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
26

17
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

12
/2

02
5

07
:4

5:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

44
62

/2
44

62
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TURISMO
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632 | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br

Benício - FID

TOTALIZAÇÕES EM R$ 685.812,60 1.053.010,14 2.680.847,27 464.340,00
TOTAL GERAL INVESTIDO 4.884.010,01

7-)  Relacionar  os  valores  recebidos  em  cada  ano  com  cada  obra  que  foi  realizada,
especificando qual empresa realizou o serviço e qual o valor total pago para cada uma das
empresas em cada ano.
Resposta:

8-) A prefeitura anunciou novo valor a ser aplicado em 2025 no Grande Lago. Especificar o
valor exato a ser recebido e qual sua origem.
Resposta: A Secretaria estimava ter liberação de recursos pelo Governo do Estado do
DADETUR. Porém até o presente momento isto não ocorreu.

9-) Especificar os valores, desse total a ser recebido, que serão aplicados em qual melhoria
a ser feita no Grande Lago, relacionando o valor, a melhoria/obra e qual o cronograma de
cada uma.
Resposta: Prejudicado.

10-) Existe licitação em andamento para este novo valor de 2025? Explicar procedimentos.
Resposta: Prejudicado.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Anexo RESP_REQ_444_2025 (0121615)         SEI 3535507.414.00010536/2025-14 / pg. 6

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
41

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
26

17
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

12
/2

02
5

07
:4

5:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

44
62

/2
44

62
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TURISMO
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632 | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br

11-)  Existe  previsão  de  construção  de  Parque  Aquático  no  local?  Qual  o  recurso  e
cronograma?
Resposta: Não.

JOSÉ RUBENS ALEIXO
Secretário de Turismo

JRA/icf
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Anexo RESP_REQ_444_2025 (0121615)         SEI 3535507.414.00010536/2025-14 / pg. 7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
41

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
26

17
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

12
/2

02
5

07
:4

5:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

44
62

/2
44

62
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
41

1/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
26

17
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

12
/2

02
5

07
:4

5:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

44
62

/2
44

62
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0922/2025-GAP, 19-11-2025, Resp. REQ 444-2025 (0119592)
	Anexo RESP_REQ_444_2025 (0121615)

		2025-11-27T19:05:50-0300

		2025-12-05T07:45:24-0300